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، بین  تا پیش از جنگ ساکنان غزه از 24 ساعت شبانه روز
چهار تا شش ساعت برق داشتند. این مقدار شاید برای شارژ 
گوشی های موبایل کافی بود اما برای »یخچال« که باید بی وقفه کار 
کند نه. در فقدان امکان استفاده موثر از یخچال به عنوان اصلی ترین نگهدارنده 
خرد مواد غذایی، ساکنان نوار غزه قادر به انبار و برنامه ریزی بلندمدت غذایی 
نبودند. این وضعیت برای نهادهای دولتی غزه نیز تقریبا مشابه بود زیرا سردخانه 
بزرگی وجود نداشت. کمبود برق باعث شده بود تا غزه نیازمند واردات روزانه باشد. 
این پدیده در کنار اعمال محدودیت شدید بر واردات به این منطقه باعث شده 
تل آویو نبض جریان غذایی غزه را در دست داشته باشد. رژیم در جریان جنگ 
، باعث شده زندگی در غزه که پیش از جنگ نیز غیرقابل تحمل بود، دیگر  اخیر
قابل وصف نباشد. صهیونیست ها برای تنبیه غزه روزانه اجازه واردات 500 کامیون 
کالا را به آنها می دادند اما در طول 26 روز جنگ به جای 13 هزار کامیون، تنها 20 
کامیون امکان ورود به غزه را داشته است. در کنار توقف واردات و محاصره کامل، 
نوار غزه با دو عامل تشدید کننده دیگر درخصوص سوخت، غذا و دارو مواجه 
است. صهیونیست ها دست به بمباران انبارها و مراکز خرید می زنند تا مواد 
غذایی باقی مانده از بین برود و همزمان به دلیل جنگ تعداد زخمی ها و به تبع 
آن نیاز به دارو افزایش یافته است. این پدیده ها در کنار محاصره، دیگر لبه های 

قیچی فشار علیه غزه هستند. 
دفتر رسانه ای دولتی در نوار غزه روز چهارم آبان اعلام کرده بود جنگنده های دشمن 
، 10 نانوایی را بمباران و به طور کامل ویران کرده اند. صهیونیست ها در  از 7 اکتبر
روز سوم آبان تنها نانوایی در اردوگاه المغازی را بمباران کردند تا 22 هزار ساکن 

این منطقه نانی برای تداوم حیات نداشته باشند. همچنین از دو میلیون و 200 
هزار ساکن نوار غزه تاکنون هشت هزار و 306 نفر به شهادت رسیده اند، 21 هزار 
و 48 نفر زخمی شده و یک هزار و 870 نفر دیگر مفقودند. همزمان با این شرایط، 
ارتش رژیم صهیونیستی با همراهی پنج هزار نظامی آمریکایی حمله زمینی علیه 
غزه را آغاز کرده و انگلیس به همراه آلمان وظیفه تامین تدارکات شهرک نشینان 
، غرب دو کانال ویژه  صهیونیست در پناهگاه ها را برعهده دارند. جدا از این دو
امنیت غذایی و انرژی را برای صهیونیست ها ایجاد کرده است؛ امنیت غذایی 

را استرالیا تامین می کند و امنیت انرژی را جمهوری آذربایجان. 
در برابر جنایات صهیونیست ها، مقاومت اسلامی در غزه نیز حملات موشکی 
خود را به سرزمین های اشغالی ادامه می دهد. منابع عبری زبان اعلام کردند که 
، ریشون لتسیون،  در حمله موشکی اخیر قسام چند موشک مستقیما به تل آویو
بات یام و بلماخیم اصابت کرده است. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی نیز اعلام 
کرد که موج حمله راکتی اخیر به اسدود، شدیدترین حمله به این شهر از آغاز 
جنگ بوده و حداقل صدای 20 انفجار در این شهر شنیده شده است. با توجه 
به تداوم جنایات رژیم صهیونیستی، روز گذشته رهبر معظم انقلاب ضمن تاکید 
بر لزوم بسیج دنیای اسلام و ضرورت پافشاری دولت های اسلامی بر قطع فوری 
جنایات و بمباران ها در غزه، از این دولت ها خواستند راه صدور نفت و ارزاق 
به رژیم صهیونیستی را مسدود و با آن رژیم همکاری اقتصادی نکنند و در همه 
مجامع جهانی، صریح، بدون لکنت و دوپهلوگویی و با صدای بلند جنایات و 
فجایع رژیم غاصب را محکوم کنند. در این گزارش به بررسی دو موضوع امنیت 

انرژی و امنیت غذایی رژیم صهیونیستی در جنگ اخیر پرداخته شده است. 

امنیت انرژی و امنیت غذایی 2 چالش صهیونیست ها در تداوم جنگ است

موشک ها به مقصد بنادر صهیونیستی

منابعتامینومسیرهایوارداتنفتتلآویو

جهان اسلام بزرگ ترین تامین کننده نفت تل آویو است. این مساله را 
( خبرگزاری بلومبرگ  گزارش روز پنجشنبه هفته گذشته)4 آبان، 26 اکتبر
برملا ساخت. این گزارش که با عنوان»اسرائیل نفت خود را از کجا تامین 
می کند؟« منتشر شده، گزارش می کند قزاقستان و آذربایجان رتبه های 
یم در اختیار دارند. این  اول و دوم را در سبد تامین کنندگان نفت رژ
کو مجموع 60 درصد نفت تل آویو را  گزارش نشان می دهد آستانه و با
یم صهیونیستی روزانه به 220 هزار بشکه نفت نیاز  تامین می کنند. رژ
دارد. از این میزان 90 هزار بشکه را قزاقستان و 40 هزار بشکه را آذربایجان 
تامین می کند. دو هفته پیش محموله یک میلیون بشکه ای آذربایجان 
- جیحان« به مقصد بندر ایلات بارگیری شده است.  کو از خط لوله »با
طبق داده های منتشرشده در سال 2021، اسرائیل 1.36 میلیارد دلار نفت 
خام وارد کرد و به پنجاهمین واردکننده بزرگ نفت خام در جهان تبدیل 
شد. در همان سال نفت خام نهمین کالای وارداتی اسرائیل بود. اسرائیل 
(، ایالات متحده )197  نفت خام را عمدتا از آذربایجان )888 میلیون دلار
( و آنگولا  (، نیجریه )86.7 میلیون دلار (، برزیل )134 میلیون دلار میلیون دلار
( وارد کرده است. تامین انرژی از دو کشور قزاقستان و  )57.9 میلیون دلار
یت برای صهیونیست ها دارد؛ »فاصله جغرافیایی« و  آذربایجان دو مز
کو جزء اصلی ترین وارد کنندگان سلاح از تل آویو  «. با »واردات بالا از تل آویو
یم را خریداری می کند. این  بوده و سالانه 13 درصد صادرات تسلیحاتی رژ
دو کشور همچنین نسبت به دیگر تامین کنندگان انرژی فاصله کمتری با 
فلسطین اشغالی داشته و از زیرساخت های انتقال انرژی مناسبی بهره 
می برند. کلید اصلی انتقال نفت این دو کشور به فلسطین اشغالی خط 
کو شروع شده و با عبور از  -جیحان« است؛ خط لوله ای که از با کو لوله »با
گرجستان به بندر جیحان در جنوب ترکیه می رسد. نفت منتقل شده به 
بندر جیحان توسط نفتکش ها بارگیری شده و به مقاصد صادراتی مانند 
فلسطین اشغالی می روند. قزاقستان هم که کشوری محصور در خشکی 

یای خزر و با  یاهای آزاد ندارد نفت خود را از طریق در است و راهی به در
- کو کو منتقل کرده و این گونه به خط لوله با استفاده از نفتکش به بندر با
یم است.  جیحان متصل می شود. غرب آفریقا حوزه مهم تامین نفت رژ
گابن با صادرات 40 هزار بشکه نفت اصلی ترین صادرکننده این منطقه 
به فلسطین اشغالی به حساب می آید. برزیل با 20 هزار بشکه و مصر با 10 
یم هستند. در بین تامین کنندگان  هزار بشکه دیگر تامین کنندگان نفت رژ
یم، قاهره به دلیل مرز مشترک با فلسطین اشغالی قادر به صادرات  انرژی رژ

یم است.  زمینی نفت به رژ

   راههایقطعوارداتنفترژیمکدامند؟
گر کشوری بخواهد مسیر واردات نفت تل آویو را قطع کند سه راه بیشتر  ا

پیش رو ندارد؛ 
1- میادین استخراج نفت

2- نفتکش ها
3-بنادر تخلیه نفت در فلسطین اشغالی. 

گر قرار باشد حمله ای به میادین تولید نفت صورت بگیرد تنها حمله  ا
به میادین نفت قزاقستان و آذربایجان که دوسوم نفت تل آویو را تامین 
که به دلیل نزدیکی قابل انهدامند تا میادین  می کنند کارساز است؛ چرا
موجود در برزیل یا غرب آفریقا. با این حال فارغ از مزایا حمله به میادین 
نفت تبعات خاص خود را دارد. این حملات باعث مظلوم نمایی 
کشورهای هدف قرار گرفته شده و از سوی دیگر نقطه ثقل درگیری ها که 
میان جهان اسلام و غرب است به درون محیط اسلامی منتقل می شود. 
از این رو به نظر می رسد »نفتکش ها« و »بنادر تخلیه نفت در فلسطین 
اشغالی« اهداف بهتری باشند. این دو نیز هرکدام ویژگی هایی دارند. 
یاها بکشاند؛  حمله به نفتکش ها می تواند جنگ را توسعه داده و به در
اتفاقی که می تواند منجر به حملات متقابل به کشتی های کشورهای 

گر محور مقاومت  یه و لبنان شود. بر همین اساس ا دیگر ازجمله سور
به دنبال »اقدامی حتی الامکان محدود« باشد، به سمت هدف گیری 
بنادر تخلیه نفت در فلسطین اشغالی حرکت می کند. بندر عسقلان، 
یم هستند.  بندر حیفا و بندر ایلات سه بندرگاه اصلی تخلیه نفت رژ
عسقلان به تنهایی می تواند روزانه 180 هزار بشکه نفت را تخلیه کند اما 
تنها 20 کیلومتر با نوار غزه فاصله دارد. تا پیش از جنگ سال 2021 موسوم 
به »سیف القدس«، موشک های فلسطینی قادر به آسیب موثر به این 
بندرگاه نبودند اما در جنگ مزبور موفق شدند علاوه بر به آتش کشیدن 
مخازن ذخیره نفت عسقلان، اسکله نفتی اصلی اسرائیل در این بندر 
یایی P&I بریتانیا که بیمه گر  را نیز مورد هدف قرار دهند. شرکت بیمه در
ی در برابر خطرات از جمله نشت نفت  بین المللی کشتی های تجار
است به نقل از خبرنگاران محلی اعلام کرد که اسکله نفتی در عسقلان 
کت دائمی« است. P&I گفت: »درحالی که عسقلان رسما  »زیر آتش را
باز است، در عمل تقریبا بسته است و کشتی ها باید ورود خود به بندر 

یایی اسرائیل هماهنگ کنند.«  ی در را با نیرو
بندر ایلات در جنوب نسبت به عسقلان و حیفا وضعیت بهتری دارد. 
، حیفا با غزه 150 و با لبنان 45 کیلومتر  عسقلان با غزه 20 و لبنان 190 کیلومتر
فاصله دارند اما حیفا از غزه 200 و با جبهه شمالی 450 کیلومتر فاصله دارد. 
با این حال به دلیل محدودیت تاسیسات، ایلات می تواند روزانه 40 هزار 
یم است. در سطح  بشکه وارد کند که کمتر از 20 درصد واردات روزانه رژ
محدود جنگ، مقاومت از غزه می تواند حملات دقیق و موثری به بندر 
عسقلان انجام دهد اما قادر به تکرار آن درخصوص حیفا و ایلات نیست. 
جبهه شمالی نیز به دلیل مجاورت با فلسطین اشغالی علیه حیفا اقدام 
یه  کند، جنگ با اقدام متقابل تل آویو علیه تاسیسات نفتی لبنان و سور
به سرعت گسترش می یابد. به نظر می رسد بهترین مسیر حملات ترکیبی 
یمن با استفاده از موشک های بالستیک، کروز و پهپاد علیه تاسیسات 

یم در ایلات و عسقلان باشد. همچنین یمن می تواند به کشتی های  نفتی رژ
یای سرخ و حتی  تجاری ای که مقصدشان فلسطین اشغالی است در در
مدیترانه حمله کند. این مسیر صرفا درصورتی طی خواهد شد که محور 
گر  یم باشد اما ا مقاومت درصدد محدود نگاه داشتن جنگ و پاسخ به رژ
واکنش این محور بخواهد متحدان تل آویو را نیز شامل شود، آنگاه خطوط 
کشتیرانی هدف حملات قرار می گیرند. این گونه قاره سبز که به دلیل درگیری 
در جنگ اوکراین خود را از نفت روسیه محروم کرده نسبت به تامین انرژی 

خود از آسیای میانه و قفقاز نیز نگران خواهد شد. 

   آیاحملاتسختنظامیتنهامسیراست؟
در کنار استفاده از موشک های بالستیک، کروز و پهپادهای انتحاری و 
همچنین اقدامات خرابکارانه توسط گروه های ویژه، مسیر خاص دیگری 
یم به نفت و غذا وجود دارد؛ »حملات سایبری.« این  برای قطع دسترسی رژ
حملات می توانند بدون آنکه تبعات حمله سخت را داشته باشند سراسر 
»زنجیره تامین« تل آویو را هدف بگیرند. میادین تولید نفت، شرکت های 
دخیل، تاسیسات انتقال و ذخیره سوخت، بنادر بارگیری و تخلیه و در 
انتها پالایشگاه ها و حتی نیروگاه ها و پمپ های بنزین می توانند هدف 
حملات سایبری قرار گیرند. یکی از مشهورترین حملات سایبری به خطوط 
انرژی در جمعه 17 اردیبهشت ماه 1400 رخ داد. طی این حمله یکی از 
خطوط انتقال سوخت شرکت »کولونیال« آمریکا مورد حمله باج افزاری 
کن در اروپای شرقی به نام »دارک ساید« قرار گرفت.  یک گروه هکری سا
ازکارافتادن این خط لوله که روزانه پنج میلیون و 200 هزار بشکه نفت 
سواحل شرقی را تامین می کرد، جو بایدن را واداشت تا تنها دو روز پس 
از حمله اعلام وضعیت اضطراری کند. این خط لوله 45 درصد نفت 
یدا  سواحل شرقی را تامین می کرد که از ایالت نیویورک در شمال تا فلور

در جنوب را در بر می گیرد. 

چهکسیجورامنیتغذاییصهیونیستهارامیکشد؟

کن در آن، توان جنگ های  نه ارتش صهیونیستی و نه صهیونیست های سا
گر حمایت های تسلیحاتی و عملیاتی آمریکا  طولانی مدت را ندارند. ا
یم توان ایستادگی در برابر گروه های مقاومت چه در غزه و چه  نباشد، رژ
یم، ناشی از جمعیتی  ی این رژ لبنان را ندارد. بخشی از فقدان تاب آور
، در هر  است که در سرزمین های اشغالی مستقر شده اند. از همین رو
جنگی به اندازه امنیت جانی، برای صهیونیست ها امنیت غذایی 
ی  پراهمیت است. »نیر گلدشتاین« مدیرعامل یک اندیشکده فناور
غذایی و »ایال مالیس« مدیرعامل سابق بزرگ ترین شرکت غذایی 
اسرائیل در مقاله ای با عنوان »آیا جنگ با حماس به تامین مواد غذایی 
اسرائیل آسیب می رساند؟« به بحران امنیت غذایی در سرزمین های 
، در اسرائیل کمبود موقت  اشغالی پرداخته اند. براساس مقاله این دو
کره یا تخم مرغ برای خبرساز شدن کافی است. در طول جنگ کنونی با 
ی آب ارسال  حماس، فرماندهی جبهه داخلی پیامی درباره ذخیره ساز
کرد که بلافاصله باعث ایجاد وحشت ناخواسته در سوپرمارکت ها شد. 
همان طور که آبراهام مزلو -روانشناس انسانگرای آمریکایی- گفته »نیاز 

به غذا حتی بر نیاز به امنیت مقدم است.« 
موضوع امنیت غذایی - توانایی یک کشور برای فراهم کردن امکان 
تامین غذا برای شهروندانش در طول یک بحران - در سال های اخیر با 
ی های همه گیر و تغییرات  توجه به دنیای پرهرج ومرج، جنگ ها، بیمار
آب و هوایی مورد توجه کشورهای بیشتری قرار گرفته است. مشکلات 
امنیت غذایی یک کشور می تواند به دلایل اقتصادی ناشی شود و نظم 
جهانی را تغییر دهد. نویسندگان مقاله با اشاره به جنگ اخیر در غزه و 
، نوشتند: »در هفته گذشته، اقتصاد تاثیرات  مشکلات آن برای تل آویو
ی از شیر تولیدشده  ی را تجربه کرد. بیشتر سبزیجات و مقدار فور
کنون  در اسرائیل در زمینی در نزدیکی نوار غزه پرورش می یابد که ا
دسترسی به آن به شدت محدود شده است.« بقیه صنایع غذایی نیز 
که نیروهای ذخیره ای  ی انسانی رنج می برند؛ چرا از کمبود شدید نیرو
که در این حوزه فعال بوده اند، فراخوانده شده اند و کارگران فلسطینی 
و عرب-اسرائیلی که نمی توانند به سر کار بروند و سایر کارگران هم در 
مناطقی که به شدت تحت تاثیر جنگ قرار گرفته اند، در خانه های 

خود محبوس هستند. این مشکل هم در سوپرمارکت ها و هم در مزارع 
یم با کمبود شدید حمل ونقل  لبنیات احساس می شود. علاوه بر این، رژ
مواجه است. کامیون ها و رانندگان برای جنگ اعزام شده اند. با توجه 
ی محصولات اصلی  به چالش ها، این صنعت توانایی های خود را رو
متمرکز خواهد کرد و بنابراین اسرائیلی ها به زودی کمبود محصولات 
خاص مانند غذاهای لذیذ و محصولات غذایی را که به عنوان کالاهای 

لوکس تلقی می شوند، احساس خواهند کرد. 
همه اینها ممکن است فقط یک مقدمه باشد. همان طور که جنگ ادامه 
می یابد و احتمالا حتی در جبهه های دیگر گسترش می یابد، برای تامین 
پروتئین، اسرائیل تقریبا منحصرا به واردات متکی است. بیش از 85 
درصد گوشت گاو در اسرائیل وارداتی است )به عنوان گوساله زنده یا 
گوشت منجمد(. طیور بیشتر در داخل پرورش داده می شود، اما 90 درصد 
یا انجام می شود و  ک پرورش آن وارداتی است. واردات از طریق در خورا
در حال حاضر چالش های فزاینده ای در قیمت بیمه حمل ونقل و میزان 
تخلیه در بنادر وجود دارد که باعث کمبود و افزایش قیمت می شود. به 

اعتقاد نویسندگان مقاله، در سناریویی که درگیری تشدید می شود، این 
امکان وجود دارد که کشتی های خارجی از پهلوگیری در بنادر حیفا و 
ی کنند و در هر صورت قیمت  اشدود و شاید حتی در ایلات خوددار
بیمه ها سر به فلک بکشد. در شمال، شهرک های نزدیک مرز اخیرا تخلیه 
شده اند. معمولا بخش قابل توجهی از تخم مرغ و مرغ اسرائیل از این منطقه 
تامین می شود. نویسندگان جرزالم پست در این مقاله اعتراف کرده اند که 
ی برای غذاهای پرپروتئین مانند حبوبات یا کنسرو  »هیچ ذخایر اضطرار
یم صهیونیستی ناتوان در تامین  گوشت وجود ندارد.« در حال حاضر رژ
امنیت غذایی خود است. به طور حتم با تداوم جنگ به ویژه توسعه آن، 
وضع از این نیز بدتر خواهد شد. از همین رو صهیونیست ها دست به 
دامان استرالیا شده اند تا در طول دوره جنگ تامین مایحتاج غذایی 
گر کشتی های حامل  یم را برعهده بگیرد. با توجه به وضعیت داخلی، ا رژ
موادغذایی از استرالیا، نتوانند به مقصدشان در بنادر صهیونیستی 
یم با دومین بحران خود مواجه می شود و  ی، رژ برسند، پس از بحران انرژ

طعم یک جنگ واقعی تر را می چشد. 


